CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

1

REQUERIMENTO Nº               , DE 2024

(Do Senhor Lucas Redecker)

Requer, nos termos regimentais, a realização
de audiência pública, com a presença do
Excelentíssimo Ministro de Estado da Defesa, para
apresentar as prioridades da pasta para o ano em
curso.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública, com

a presença do Excelentíssimo Ministro de Estado da Defesa, José Múcio

Monteiro, para que apresente aos membros da CREDN os panoramas atuais e

futuro da Política Nacional de Defesa, bem como as prioridades da Pasta para

2024.

JUSTIFICAÇÃO

Em janeiro de 2023, o novo governo anunciou uma reorientação quanto

ao rumo e as prioridades para a nossa Defesa Nacional. De acordo com o

Executivo, as mudanças implementadas buscam reafirmar o papel constitucional

das Forças Armadas como garantidoras da nossa integridade territorial.

Não é novidade que as nossas Forças Armadas gozam de grande

credibilidade junto à opinião pública e que também contribuem significativamente

com o desenvolvimento científico e tecnológico nacional. Na qualidade de

instância competente para analisar e deliberar sobre todas as matérias

relacionadas à política de defesa, a CREDN deve ouvir, primeiro, o Ministro de

Estado, nosso antigo colega de Parlamento, José Múcio. *C
D2

41
55

65
65

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241556565900

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

4
21

:2
5:

05
.4

13
 -

CR
ED

N

                                  CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

2

A realização desta audiência, logo no início dos trabalhos legislativos,

permitirá que o Colegiado, por meio dos seus integrantes, conheça o

planejamento, as prioridades e os desafios que nos aguardam no corrente ano.

O intuito é colhermos subsídios que sirvam de norte e embasamento à nossa

atuação parlamentar, sobretudo quanto aos aspectos de maior relevo, uma vez

tratar-se de uma política de Estado um tanto vasta e complexa.

Sala da Comissão, em          de março de 2024.

Deputado Lucas Redecker
PSDB/RS

*C
D2

41
55

65
65

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241556565900

RE
Q

 n
.1

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
03

/2
02

4
21

:2
5:

05
.4

13
 -

CR
ED

N